id est cum bonoz oīum pacific  
a et iocunda societate vt reple  
amini ab vberibz solationis  
eius et delicas affluatis ab oī  
moda gloria eius. Amen.

**De secunda cā institutōnis.**  
scz de sacrificio altaris thema  
pprium.

Sermo. iii.

Enite comedite pa  
nē meū, cām tuā r̄c.  
vt in p̄mo sermone

placebit dño sacrifici

cū iuda et hierusalē q̄sl regi et  
milicie, i. tpi et ecclie. **Dal.** iii.

**Scđa cā institutōnis sacramē**  
ti dñici corporis ē sacrificiū alta  
ris. vt haberet ecclēsia ad cul  
tum diuinuz mun' offerre deo  
sup oīa sacrificia p̄cōlūm et ac  
ceptū. Circa sacrificiū altarū  
tria possūt notari scz forma of  
ferendi, questio de sacrificio le  
galū. rexcellētia nostri sacrificij

**De duobz p̄mis pōt hic dici.** et  
de tertiō in sequēti. Primo est  
notanda forma sacrificij, et hec  
est triplex. Prima i oblationū  
veterē p̄figuratōe. Secunda in  
humane forme veritate, Ter  
tia in panis et vini specie. Prū  
ma est synagoge p̄modata sub  
lege. Scđa caritas diuine ob  
lata i cruce. Tercia fidelis aic  
p̄secrata i mēla ecclie. p̄ma da

# III

ta est in signū. secunda i p̄cūm  
tertia i solaciū. **De p̄ma Leui.**  
iui. Si oīs turba irrac p̄ igno  
rantiaz peccauerit offerat pro  
pctō suo ritulū. i. p̄m diē glo.  
hoc autēnō erat in p̄sona sed i  
figura. **Silt Exo. xiij.** Agnus  
ūmaculatus quē occidebat in  
pasca et cui' carnes edebant si  
gura tpi erat. vt d̄c Grego. De  
secunda forma ysa. liij. Sicut  
ouis ad occisiōez duc' vulne  
rat' est p̄pter iniqtates nostras  
oblar' est q̄ ipse voluit. hoc ve  
tū formā hūanā in cruce He  
brei. **Sancificati sum' p̄ ob  
latōez corporis iesu tpi lem̄ scz**  
in cruce. **De tercia Ps.** Tu es  
sacerdos fm ordinē melchise  
dech. **Gen. viij.** Obitulit panē  
et vīnū. sic tps dat corp' et san  
guinē suūz in sacrificio ecclēsie  
sub panis et vīni specie. **Mat.**  
xxvi. Accepit iesus panē et bñ  
dixit et ait. Hoc ē corp' meū, et  
accipiens calicē. i. vas cū vino  
grās egit dices. Hic ē sanguis  
me'. **Scđo notāda ē q̄stio d̄**  
sacrificio legalū. In q̄ tria sūt.  
Primo ī insufficientiā q̄ ipo  
niū sacrificijs legalibz op̄ponit.  
**Scđo p̄strictas soluit.** Tertio  
cā sacrificij illi' assignat. p̄mo  
i insufficientiā q̄ imponit lega  
libz sacrificijs scz q̄ deo n̄ pla  
uerunt et q̄ peccata nō abstu  
lerunt vt p̄batum est sup̄ in p̄  
mo sermōe fm illō Hiero. Ho  
locausta vestra non sunt acce  
pta. victime vestre non placu  
erunt mihi et contraria similia  
sic opponit Leuit. iij. Si pec  
cauerit anima de populo ter  
re offerat capram immacula  
tam et adolebit eam sacerdos  
super altare in odore suauita  
tis domino et dimittet ei. ergo  
videtur q̄ vetus sacrificiū pla  
culit deo et q̄ p̄pter hoc peccata  
dimisit. **Heb. ix.** Omnia pene  
in sanguine mundant fm lege.  
id est p̄ sanguinez animalū fa  
cificator̄ remittunt p̄cā deli  
quentiam. q̄ vt prius illa sacri  
ficia deo placuerunt et peccata  
dimiserunt. Secundo horū  
contraritas sic potest resolu  
tū. In sacrificiā tria semper fu  
erunt. scilicet ipsum sacrifici  
ūm. persone offerētūm. remis  
sio peccatorū. Sed in singu  
lis istorum duo attendebātur  
In sacrificio caro vel sanguis  
animalis offerebatur. Et pre  
terea aliud multo melius scili  
cer res spiritualis que ibi figu  
rabatur. vt in agno vel vīnū  
lo Christus salvator nōster. in  
capra penitentia. in bove vita  
robusta et actia. i. que sublimis

## Berimo

et contemplativa, et sic de ceteris. Itē pōlone offerentū due fuerit spēs, qz alie digne, alie idigne. Indigni erant q̄ illa sacrificia carnalit̄m attēdebant. Digni pō q̄ ea spūalr intendebat et in telligebat, et ī eis p̄pm p̄figuratum vel explicite vel implicite credebant et fm spūalem illoꝝ intellectū viā suam regebant. Itē ibi erat remissio p̄ctōꝝ, et hoc ḡtūm ad duo, sc̄z ḡtūm ad penam, i. ḡtūm ad quandā legis irregularitatē, vel ḡtūm ad culpam, i. conscientie maculam. H̄is vīlis facile solvunt q̄ de sacrificiis in scripturis sacris contraria dici vident. Solutio. re vera em̄ illa sacrificia fm se sc̄z opa opata id est carnes et sanguis h̄ircoꝝ nō placebāt deo, nec xp̄terea remulū p̄ctā ḡtūm ad culpā, i. conscientie maculam, sed t̄n apud hoiles remissa reputabantur ḡtūm ad quandam legis penam. Unde cum in uno loco apostolus dicit, Impossibile est sanguine h̄ircoꝝ auferri peccata. Et in alio, Dia pena in sanguine mūdant fm legem. Prīmū intelligendum est ḡtūm ad anime culpā. Secū diuin ḡtūm ad carnis penam. Unde Heb. ix. Sanguis h̄ircoꝝ et thauoroz et canis vitale aspersus inquisitos sanctifi cat ad emūdatōꝝ carnis. Glo sa. sacrificati, a p̄ctō mundat id est a pena legis ad emunda tionē valēs nō anic sed carnis. Veritatem istoꝝ sacrificia nō fm se vt dictum est, sed p̄pter fidem saluatoris quē in illis vē turū et p̄ redēptionē mādi pas surū credebāt deo placebāt et eis remissione p̄ctōꝝ et q̄tū ad penā sup̄dictaz legis et q̄tū ad culpā anic tribuebant. Gal. 5. Ex opibꝝ legi nō iustificabitur bō nūt p̄ fidē ielu xp̄i. Heb. 10. Fide plurimā hostiā abel quā cayn obtulit deo plurimā, i. acceptabiliorē et plus sibi valen tem. Intellexit em̄ et credidit i agno quē deo obtulit hostiam meliorē, i. saluatorem qđ nō cayn et ceteri idigni. Gen. 4. Re spexit dñs ad abel et c. Tertio carna īstitutōis legaliū sacrificioꝝ assignāda, cū em̄ a deo īstituta sint qui sine cā nibil facit et tū ut supra p̄batū est in p̄mo sermone mutanda erat q̄n potest cā īstitutōnis eoꝝ. Ad hoc breuiter dicendū q̄ licer p̄ se nō valuerūt ad remissionē culpe, em̄ multum vtilia fuerūt ad doctrinā sapientie, data sūc q̄ppe seruis ad ips̄ ranc̄ signa rez, meliorꝝ, et q̄i parvulis cūq̄.

## III

characteres libroꝝ in quorū p̄ p̄ietatis et modulū offerendi p̄ficerent in disciplina p̄ fidicēt adepta, vera sc̄ia p̄fiteretur elementa, et collata veritate ces sarent vmbre et signa. Deu. xi. Ponite ḡba mea i cordibꝝ vestris et suspendite ea p̄ signo in manibꝝ et scribite ea in postibꝝ et ianuis, sc̄z sacrificia, vt oues boues et h̄inōi, q̄si literas p̄ui loꝝ in q̄bo multa bona sunt di scenda, et sunt p̄cipuetria, sc̄z fides saluatoris, forma de moribus, spes de celestibꝝ. Prīnus poterat discere i sacrificiis ouium, secundū in sacrificiis tau roꝝ, tertiu in sacrificiis aīaliū, extra castra cōbustor. De p̄rio ysa. 61. Si cōouis ad occisiōes duces, et luore ei⁹ sanati sum⁹. cū ḡouis offerebas poterat d̄ vera fide tria discere, i. saluato ris īnocentia, ī passiōe elius mansuetudinē, h̄uani generis p̄ mortem xp̄i redēptionē. De secundo Dan. 9. In spū h̄uili tatis et in anio cōtrito suscipia mur, sicut i holocausto arietuz et thauoroz, cū ḡ cornuta aīalia ī holocaustū, i. p̄ ardorē ignis in cinere redigēda offerebas, poterant de bonis moribꝝ tria discere, sc̄z vt demoribꝝ twic̄s virtute resulerat, dei et p̄ proximi amore arderent, cordis et corporis būllitatem in oībo serua rent. De tertio Lev. 16. Heb. 9. Quoꝝ aīaliū infert sanguis p̄ p̄ctō in sanctas sanctorū p̄ pontificē, h̄oꝝ corpora cremātur extra castra, sanguis aīaliū significat alias iustorū. Lū hec siebant poterant tria discere d̄ spe celestis glorie obtinende, q̄ sunt penitentia iustitiae, saluatoris officiū, beatorꝝ suffragiū. Prīmū dīscim⁹ in eo q̄ corpora illa extra castra cremabant, q̄z ibi corpora cremari est fideles extra delicias et voluptates seculi, penitentiā agere. Secundū dīscim⁹ in eo q̄ sanguis illorū p̄ pontificem inferebat in sanctas sanctorū, q̄z hoc est iustorū post hāc vitā bñficio xp̄i assu mi in celum. Tertiū dīscimus in eo q̄ sanguis p̄ pontificem ī sancta delatus valuit ad redēptionem peccatorꝝ hoīm viuorum, quia hoc est animas beatorum iam per christum ī celo subleuatas intercedere pro peccans exulum adhuc ī mūdo relictoꝝ. De prīmo. i. Thimo. i. Fidelis sermo, nā si cōmortui sumus sc̄z agendo penitentiam et cōueniem⁹ recipiendo vitam eternam si suistine būmus et conregnabim⁹. Ro.

# Berino

viii. Nō sunt cōdigne passio-  
nes huius t̄pis ad futurā glo-  
riā q̄ reuelabūt in nobis. Ecce  
q̄ penitentia agere mala i hoc  
mundo sustinere valet ad spez  
obuendam celestis glorie.  
De secundo Joh. xiiij. Iteruz  
renio et accipit̄ vos ad meip-  
sum. Ecce q̄ diuine pietatis of-  
ficiū valet ad spem celestium.  
Lane. v. dicunt bñi Quo abiit  
dilectus tu⁹ o pulcherrima mu-  
lierū. Rñdens brā fgo. vi. Di-  
lectus me⁹ descēdit in ortū su-  
um ad auricolā aromatū vt pa-  
scat in ortis et lilia colligat id ē  
eas tas aias d̄ mō assumat et  
ad celestia pducat. De tertio  
Osce. iiij. Ego exaudia celos et  
illi exaudient terrā. i. sanctorū  
pcib⁹ q̄ sunt in celis saluantur  
habitantes in terris. Ecce q̄  
orōnes bñi valente ad spez ce-  
lestium Apoca. viii. Ascendit  
fumus incensorum de oratiō-  
bus sanctorū de manu angelī  
coram deo. quia sc̄ sanc̄ offe-  
rūt orōnes p nobis xp̄o et xp̄s  
pri suo vt p̄ctō q̄ remissionē re-  
cipiam⁹ et ad eoz beatā gue-  
amus societatem Amen.

De tertio circa sacrificiū no-  
tando sc̄ de sacrificiū nostri ex-  
cellētia. Thema p̄p̄im.

Sermo. iii.  
v Enite comedite pa-  
nem meū. et cauſaz  
tuam, et vt in p̄mo  
sermonc. Dicto iaz. Eni⁹.

supra de duobus circa altaris  
sacrificium notādib⁹ de cer-  
cio est dicendū. Tertio s̄ notā  
da ē nr̄i sacrificiū sc̄ corporis xp̄i  
excellētia q̄ p̄cellit oia legie  
sacrificia tripli rōne. i. Bone-  
statis dignitatis et virtutis. Ra-  
tione honestatis q̄ ad seculum  
dignitatis q̄ ad d̄cū. virtutis q̄  
ad sue bonitatis effectū. Pr̄mo  
excellit sacrificiū nostri. cetera  
rōne honestatis quod pbaf et  
trib⁹ ab exteriori specie. a vir-  
ginali origine. a spūali dulce-  
dine. Pr̄mo pbaf honestas hu-  
iūsmodi ab exteriori specie. q̄  
sub nulla alia q̄litate nbi pos-  
set tam munde tam pulcre tam ho-  
nestete misstrari sicut sub spē pa-  
nis et vini. nō c̄m sequunt̄ hec. rd.  
incōuenientia milita que seque-  
bantur illa cruenta legis sacri-  
ficia. Prouer. xvij. Delior est  
buccella sicca cū gaudio q̄ do-  
mus plena vicinis cū iūrgio  
Buccella sicca ē sacrificiū no-  
strū sub mōa specie p̄ais et ho-  
nesta. Zach. iiij. Quid bonu⁹ et  
qd pulc⁹ ei⁹ nisi frumentū ecclo-  
ri⁹ et vini germinans fyginc.

# III

Secūdo pbaf honestas ei⁹ a  
virginali origine. multū c̄m cō-  
mēdat ei⁹ honestatē q̄ a nulla  
corruptōe. sed a ygiali flore sū  
p̄sit origine Ecc. xxij. Flores  
mei fruct⁹ honoris et honesta-  
tis. q̄s flores pudicitiae mee vir-  
ginalis. q̄s sunt in fructū nobis  
lissime et honestissime plus ex  
hgitate m̄ris. Lanc. iij. Egredimini  
et videte filiū syon regē  
salomonē in dyadēmate q̄ co-  
ronauit cū m̄r sua. Glo. Egredimini  
ab ignorātia ifidelitatis  
et videte regē xp̄m i dyadēma-  
te. i. carne q̄ coronauit cū m̄r  
sua. s. Maria. i. honestauit i h  
q̄ ē virgo nō deturpās. vt alie  
mulieres sorde originalis p̄cti  
Tertio pbaf honestas sacrificiū  
nr̄i a spūali dulcedie. q̄ cum  
cross xp̄ianos trahit ad se. vt et  
di. Zuli⁹ honestus ē qđ sua vi-  
nos ad se trahit et allicit. vt sc̄  
res p̄tuosa. marcie p̄o talis que  
abūdat dulcedie pietatis. et talis  
res ē sacrificiū dñici corporis  
Ecc. xlj. Memoria iōsie i cō-  
positiōe odoris facta. opus pi-  
gmentarij. memoria iōsie ē me-  
moriale salvatoris. vel sacrificiū  
alcar. Hoc factū ē ope spi-  
ritus sc̄ et p̄ciosis spēb⁹ diuina-  
tis et hūanitat⁹ sue vt suauissi-  
me honestas et pietatis odore  
ad se trahat fideles ecclie. Lā-  
ti. i. Ncū effusū nomē tuū. id  
adolescentule dilexerūt te. tra-  
hem post te currem⁹ in odore  
vngentoz tuoz. hunc oēaq̄ ve-  
re credit ob spem gr̄e et deo-  
tūnus ad h sacrificiū videndū  
et orandū ad ecclēsiaz freqnter  
et feruent̄ accurrut. Secō ex-  
cellit sacrificiū nostry. cetera rō-  
ne dignitatis. qđ pbaf a trib⁹ p̄  
ciosissimis rebus ex q̄bo consi-  
stu. sc̄ ex carne xp̄i mūdissima  
anīa iūtissima. deitate altissi-  
ma. Hec tria lāgno pascali si-  
gurata sunt i nr̄o sacrificio p̄e  
futura. Exodi. xij. Laputagni  
cū pedib⁹ ei⁹ et iestinis vorabi-  
tis. caput agni significat xp̄i di-  
uinitate. intestina alam. pedes  
carnē. Sap. viij. Puer erā in-  
geniosus. i. fili⁹ dei sapientia ple-  
nus. et possedi aiām bonam. i.  
veni ad corpus incoinqnatū  
Ecce in xp̄o de⁹ aīq̄ corp⁹. p̄  
pter hec tria dicim⁹. Ave sal⁹  
mūdi. p̄bum patr⁹ hostia vera  
vīua caro. dicitas itegra. verus  
bō ex carne sc̄ et aia. Propter  
tante dignitatis excellētia ha-  
bet sacrificiū nostrū tripliæ p̄  
ceteris prerogatiuaz. Deo fm̄  
se est acceptum. angelis reucre-  
dum. hominibus adoranduz.  
Prīmu⁹ est p̄pter alam iūtam.

## Berimo

**S**ecundū ppter carnem mun  
dam Tertiu ppter deitatem sum  
mam De pmo Mal.iiij. Pla  
cebit dño sacrificiū iuda. i. chri  
sti iusti regis. De quo iuda rex  
meus et ecce rex tuus venit ti  
bi iustus et salvator. sacrificiū  
ergo iuda dño placit. quia cor  
pus xp̄i oblatum deus p̄ ap  
probat. in q̄ sc̄ se maxime būi  
liauit vsc̄ ad mortē patrī obe  
diendo. et de dyabolo triūphā  
do. et genus humanū redimē  
do. Eccl. xxv. Sacrificiū iu  
sti acceptum est et odor suauita  
nis in cōspicu altissimi. De se  
cundo Matth. xxiiij. vbi cōq̄  
fuerit corpus ibi p̄gregabunt  
et aqle. i. sancti angeli. Leo pa  
pa. Circa corpus dñi aqle sūt  
q̄ spūalibus alis circūuolant.  
verum sancti angeli spūs mū  
di mundiciā amātes. mūdum  
corpus dñi venerantes. et pre  
sentes fideles pregentes. Bre.  
Quis fidelū dubium habere  
possit in ipsa imolatiōnis hora  
celos aperiri in illo xp̄i mīste  
rio angeloz adesse choros. sū  
ma et ima sociari. De tertio ps  
Adorate scabellū pcdū eius q̄  
niām sanctū est. yla lxxi. dī ter  
ra scabellū dī. et signat carnes  
xp̄i que originaliter dī terra est  
hēc nobis adorāda. q̄ sanccta

quia deo vnitā. Aug. Scien  
dūz q̄ in xp̄o terra est. i. caro q̄  
sine impietate adorat. q̄ a ver  
bo dei assumpia. q̄ em̄ adorat  
nō terram intuet sed illum po  
nius cuius scabellū est. p̄p̄t que  
adorat. Itē Aug. Dicūt here  
nici Quid est q̄ carnē eius quā  
creaturam esse nō negas. sunt  
cum diuinitate adorat. et ei nō  
minus q̄ diuinitati deseruit.  
Respondeo. Dñicam carnem  
imo pfectā in xp̄o hūanitatem  
ideo adoro. q̄ a diuinitate su  
scepia et diuinitati in vnitate p  
sonae est vnitā. si hoīem separa  
ris a deo illi nec credo nec ser  
vio. velut si q̄s purpurā v̄l dī  
adema regis p̄ se iaccens inue  
niat. nunqđ ea adorabis. cum  
ea p̄o rex fucrit indutus. pīcu  
lum mortis incurrit si ea cū re  
ge q̄s adorare contempserit.  
Sic etiā in xp̄o dño hūanita  
tem nō solā vel nudam sed di  
uinitati vnitā sc̄ vnum filium  
dei vez deū et verū hoīes si q̄s  
adorare p̄cepserit eternalitē mo  
rief. Alexā. papa. Hibil in sa  
crificiū mai' ee pōt q̄s corp' et  
sanguis xp̄i. Et sic hec oblatio  
potior ē ceteri. ita poti' excoli et  
venerari debet. q̄a ḡ iclūmabi  
lit inclīoř ē ceteri. q̄ deo vnitā  
mātē debet venerari. et docē

## III

di sunt paruuli xp̄ianoz eā re  
uerēter adorare. Tertio excel  
lit sacrificiū nostrū cetera rato  
ne virtutis. i. p̄ effectū sue bo  
nitas Habet em̄ triplices bo  
num actū in triplici statu fide  
lū. s. in hī mūndo in purgatorio  
in celo. In p̄mo statu p̄ciā q̄t  
diana relaxat. in secūdo penaz  
grauē alleuiat. in tertio gaudi  
um magnū generat. Hinc ē q̄  
triplices missē celebrari solent  
sc̄ p̄ salute viuoz. p̄ rege dīfun  
ctoz. p̄ glā biōz. Hinc ē etiā  
q̄ hostia sacra sacerdos i tres  
partes frangit ut virtus sacri  
ficij corporis dñi i pdicto tripli  
ci statu fidelium valere demō  
streut. De p̄mo Leui. v. Ani  
ma q̄ peccauerit p̄ ignoratiā  
offerat arītem īmaculatum. i.  
christum dicit glo. Hinc canit  
ecclesia. Agnus dī qui tollis  
peccata mundi. Grego. Domī  
nus dedit nobis sacramentū  
salutis. ut q̄t q̄tide peccamus  
et ille iam p̄ nobis mori nō po  
test. p̄ hoc sacramentū remissi  
onē p̄seqm̄ur. De secūdo Le  
ui. xvij. Dedi vobis sanguinez  
ut sup̄ altare in eo expictis pro  
aniābus vestr̄ et sanguis pro  
anime pīaculo sit. et ideo caro  
et sanguis christi recte ab ecclē  
sia pro animabus defunctorū  
offerunt. ut a pena purgatoriū  
q̄ pro residuo penitentie sue li  
gati sunt absoluāti. Augusti  
Orationib⁹ et elemosinis san  
cte ecclēsie et sacrificiō salutari  
non est dubium defunctoz ani  
mas releuari. ut cum eis inse  
ricordius agatur a domino q̄s  
ex peccata meruerunt in hoc  
mundo. De tertio Leui. x. Pe  
ctusculum q̄s quod oblatum  
est edens in loco mundissimo  
tu et filij tu ac filie tecuz. pectu  
sculum q̄d sc̄ optimum et dul  
cissimuz est animalium signat  
dulcedinez corporis christi in q̄  
tum comedit in loco mundissi  
mo. Linestrum delectat beatos  
in eo q̄ plurimum gaudent et  
congratulanſ in hoc sacrificio  
de memoria sue redēptionis  
de aspectu nostre salutis. de ad  
miratione diuine bonitatis. vel  
certe pectusculum comeditur  
in loco mundissimo. quia dul  
cedine corporis domini q̄ hic  
pascimur in velamine et sacra  
mento ea fruuntur beati viu  
ne manifesta in celo. Apoca. ii  
Vincenti dabo manā absconditū.  
infra dicit glosa. meip  
sum qui sum panis viuus q̄ d  
celo descendū. quod manna et  
si nunc manet absconditū tūc  
erit manifestū. habens omnis  
b 3

# Sermo. q.

saporis delectamentū. Hinc dicte, complenda pficiant in nobis domine sacramēta qd continent, vt que nunc spē gerim⁹ rerum veritate capiam⁹. I. corpore christi manifesta visione videamus, vñ p̄friaūm, fm il lud qui diliget me diliget a patre meo et ego diligam eum et manifestabo ei meip̄sūz et in illa dñi visione erit nobis om̄is boni plena fructu. Ps. Adim plebis me leticia cū vultu tuo et satiabor cum apparuerit gloria tua. Amen.

De tercia causa institutionis vt sit cibus hominis ratioe diuine liberalitatis T̄bema pr̄ prium,

## Sermo. v.

Enite comedite panem meū, et cām tam, et vñ in primo sermōe. Laro mea vere est cibus Joh. vi. id ē caro dñi verbum icarnatum vere est cibus hominis. Tertia causa institutionis sacramenti dominici corporis est cibo hominis vt non solum habeam⁹ in hoc memoria saluatoris et sacrificium altaris. De qbus supra dictum est, sed etiam ad cibum hominis totius valens sc̄ anie et corpori. Circa hoc

1. qd magnificens dom.  
Liberat̄ dñi  
m̄na m̄n̄ia. 2. qd nob̄l̄ Dant.  
ergo h̄c  
3. qd ad vñl̄ dñm̄p̄t̄

q dñs dat corpus suum in cibum homini potest triplex sapientie dei ratio assignari, scilicet diuine liberalitatis magnitudo, h̄c ane nature corruptio et eiusdem nature conditio. De phma ratione potest hic dīci et d alios in sequenti. Prima ratio sapientie dei q dat homini corpus suum in cibum est diuine liberalitatis magnitudo, cum em̄ summe bonus sit, summa eu liberalitas decebat, sed nulla hac maior ee p̄t ut iā, p̄bābil, qd hāc cū h̄c oportebat p̄bāf autē liberalitas diuine benignans maria esse in hoc facto ostū ad trias. P̄to q̄tu ad magnificētā doni. Seco ostū ad nobilitatē doni. Tercio q̄tu ad vñl̄tātē accipiens. P̄to p̄bat in hoc facto maria liberalitas dei q̄tu ad magnificētā doni, qd largior oīm bonorum in h̄c facio dat sc̄pm, et h̄c largissime, qd p̄p̄m corp̄ i cibum fm qd Accipite et comedite. H̄c est corp̄ meū! Hic aut̄ sum et superfluetissim⁹ ḡdus est diuine largitatis q̄tu ad donum. Hinc ḡd qdā p̄poni p̄nt diuine liberalitatis qd largit⁹ est h̄c bona sua, et sic patebit qd iste sit summus. Q̄dā adūs liberalitatis

et oīs irrationales creaturas ad seruicendū. Eccl. xvii. Deus de terra creauit hominem, et dedid illi p̄tates eoz qd sunt sup terrā. Gene. i. Faciamus hominem ad imāginē et similitudinē nostrā et p̄stū yniuerse creature. Hinc celū et terra et oīa qd in eis sunt seruitū homi. Deus. iii. Solē et lūnā et oīa astra celi creauit dñs de in mīsteriū cūq genibus. Matth. v. De sole in suū facit orū sup bonos et malos et pluia sup iustos et iūstos. Act. xiiij. Et qdē de nō sine testimonio semetipm reūq; bñfaciens de celo dans pluias et tpa fructifera plenis cibo leticia corda nra, nō sine testimonio se reliquit bñfaciens, i.p bñfaciens et creaturas se deū et liberalē testat⁹. Ps. Quid est h̄c qd memor es eius et statuisti eū sup op. maior. Secundus ḡdus qd largitus ē homi illas nobiliusunas creatas rōnabiles sup celestes. Tertios angulos ad mīstrādui. Heb. i. D̄es sunt administratoři spūs in mīdū missi p̄p̄t eos qd hereditatem caput salutis. Matt. xviii. Angeli eoz sp̄ yident facie patris, angeli dicuntur p̄nulor̄ qd vñcūq a nātūrātē dat⁹ ē angelus ad mīstrādui. Hinc legunt homīb̄ sepe

Coz⁹

obsequia impendisse et faciūt adhuc qdīle peccatorēs conuertendo multos a mālis defendendo, iustos ad celos deducendo. Exo. xxvij. Ecce mīto angeli meū, qd p̄cedat te et cū stodiat in via et introducat ad locū quē paui p̄cedet telumē virtutū ostendendo custodier in via in igne purgatoriū defēdendo et introducit te ad sedē regni c̄lestē p̄ducendo. Tertij grad⁹ qd largit⁹ ē deū homi sc̄pm. Lu. i. Bñdictus dñs deus ilrad, qd vi, et fecit reple, sue. Justiūrāndū qd iurauit ad abraaz patrē n̄m da, se nob̄. Et dedit sc̄ipm multis modis. Ps. i. sc̄ipm i so cū n̄re p̄grinatōis. Baruch. iii. Hic est dominus deus nō ster qd adiuenit oīm viam di scipline et tradidit illam iacob puerō suo et israel dilectō suo post hec in terris yūlus est et cū hoībus p̄uersar̄ ē qdī diceret, quia deus fecerat homini viā p̄grinatōis dans mandata bone p̄uersatiōis ne via homi videre grauiſ factus est deū homo et p̄ hoc locū vietū p̄ regnatiōis. Lu. viii. Iter faciebat iesus per ciuitates et castella predicans et euāgelisans regnū dñi et dyodecim cum illo et mulieres que erant curate

b 4

Luc. 8.

# Berimo

spirib⁹ immūdis ⁊ infirmi-  
 tarib⁹, ⁊ maria magdalene ⁊ io-  
 banna ⁊ susanna ⁊ alie mlti, et  
 turba multa puenit ad eum, et  
 vere bonus dedit se in bonis  
 sociis, qz socios vie lassos ver-  
 bis optimis confortauit, pedita-  
 tes liberauit, infirmos curauit  
 mortuos suscitauit. Quartus  
 gradus qz dedit se in seruū no-  
 stre necessitatis. Phil. vi. Christus  
 extinxit semetipius for-  
 ma serui accipiens, hinc sicut  
 tem portauit, elurientem pavit  
 pedes discipulor⁹ lauit. Mat.  
 26. Filius homis nō venit me-  
 nistrari sed ministrare. Lu. xxii  
 Ego in medio vest⁹ sum sicut  
 qm minister. Quint⁹ gradus ē  
 qz dedit se in p̄ciū nostrē redē-  
 prionis. Eph. v. Christus di-  
 lexit nos et tradidit semetipin  
 p nobis hostiā ⁊ oblationē do-  
 in odorem suauitatis. Math.  
 26. Filius hois venit aiam su-  
 am dare redēptione p multis  
 Heritus gradus et summ⁹ li-  
 beralitatis domini est qz dat ho-  
 mīni corpus suū in cibū. O see  
 qz. Ego qm̄ nutrit⁹ effraym̄ et  
 declinaui ad eum vt yelceret.  
 Joh. vi. Panis qm̄ ego dabo  
 caro mea est p mudi vīa, Bre-  
 gorius. Bon⁹ pastor dñs ani-  
 mā suā p ouib⁹ posuit, vt in sa-  
 cramento nostro corpus suū ⁊  
 sanguinē vteretur ⁊ oncesqz re-  
 demerat carnis sue alimēto sa-  
 tiaret, ⁊ in hoc est exp̄ssio sum-  
 me largitatis ⁊ p̄cipui amoris,  
 Magnū em̄ est dare se in sociis  
 un̄ p̄egrinationis ⁊ in seruū ne-  
 cessitatis ⁊ maius in p̄ciū re-  
 demptionis. Tale m̄ donū ad  
 hoc est in separatione ⁊ remotōe  
 ab eo cui dāt, sed qd̄ datur i cib-  
 um, dāt non ad separationē ali-  
 quā sed ad oīmodā ynuonem.  
 Synūnt em̄ in ynuitate corporis  
 bus ⁊ sumens cibū, Joh. vi.  
 Qui manducat m̄ea carnis et  
 bibit m̄ei sanguinem in me ma-  
 net ⁊ ego in eo. Et sic apparet  
 in tali dono superfluenſima  
 largitas diuine bonitatis. Se-  
 cundo p̄bat in hoc facto mari-  
 ma liberalitas dei qm̄ ad no-  
 bilitatem dātis que tam excel-  
 lens est in hoc sacramento vt  
 corpus suum largiſ diffuse et  
 late, quia non solum dat illud  
 dignis ⁊ amicis, verū nō sub-  
 trahit indignis malignis ⁊ ini-  
 micis, Ps. Appropiant super  
 me peccatores vt edat carnes  
 meas, Qui em̄ pm̄misit se mali-  
 gnoꝝ manib⁹ semel crucifig⁹ et  
 mittit se quotidie sceleratorib⁹  
 manibus tractari, ⁊ imundorib⁹  
 ac inimicorib⁹ dentibus in sacra-

meto lacerari, Hinc hosti suo  
 ⁊ traditor⁹ iude dicunt in cena  
 eum alijs discipulis suis cor-  
 pus suum dedisse, veritatē em̄  
 sue p̄sentie ad instar solis oriri  
 facit sup̄ bonos ⁊ malos exhibi-  
 bens se in hoc mundo dignis  
 ⁊ indignis, licet nō ab oībo ef-  
 fectus suscipias equalis. Nam  
 dignus effectum suscipit boni  
 tatis dei, indignus severitatis  
 sicut oculus eger positus in so-  
 lem lucem suscipit nō ad dele-  
 ctationem sed ad turbationez  
 sic peccator et inimicus susci-  
 pit qd̄em verum corp⁹ dñi nō  
 ad salutem sed ad damnationē  
 Verū tamen in hoc apparet su-  
 mus gradus liberalitatis dei  
 qm̄ ad nobilitatē dātis, ma-  
 gnū em̄ est dare magna do-  
 na, p̄missis ⁊ amicis, magnum  
 seruū et ancillis, maius autē  
 ignoris ⁊ peregrinis, sed maxi-  
 mum inimicis Hinc arguunt  
 magne ingratiudis, Job. xix.  
 Quare me p̄sequimini sic de⁹  
 et carnibus meis saturamini,  
 Ro. ii. An diuitias bonitatis  
 dei ⁊ pacientie et longanimita-  
 tis contemnis. Ignoras quo-  
 niam benignitas dei ad peni-  
 tentiam te adducit, copiosa bo-  
 nitas ⁊ benignitas dei est libe-  
 ralitas nobilitas eius qui ini-  
 micis et contra eum peccanti-  
 bus multa bona facit, maxime  
 cum tales corpus suum sume-  
 re pm̄mitit vt tanta liberalitate  
 eos conuertat. Tertio p̄batur  
 in hoc facto maxima liberali-  
 tas dei qm̄ ad utilitatem ac  
 cipientis, quia in hoc sacramē-  
 to digne suscipies efficitur dei  
 formis, i. per gratiam bonitatis  
 sine per imaginem imitacionis  
 dgo quodāmodo similis. Jo.  
 i. Quotquot aīcē receperunt  
 eum dedit eis potestatez filios  
 dei fieri, id est p̄ gratiam boni  
 tatis deo suniles. Amb. Quia  
 dominus iesus cosors est diui-  
 nitatis ⁊ corporis, ⁊ tu qui ac-  
 cipis carnem eius diuine sub-  
 stantie in illo participas alimē-  
 to. Diuina substancialis bonitas  
 est. In hoc ergo alimento diu-  
 ine substancialis participare est assi-  
 mulari per gratiā bonitati di-  
 uine. Prover. xi. Qui bon⁹ est  
 hauriet sibi gratias a domino.  
 Gratia vo⁹ est influentia diuine  
 bonitatis in animā per quam  
 assimilata deo fit ei grata ⁊ vi-  
 te eterne digna, non ergo suffi-  
 cit liberalitati diuine qz in hoc  
 cibo intellectū illuminat qz af-  
 fectum sanat qz memoriam dele-  
 cit qz totum hominē in bono  
 confortat qz corpori suo misti-

# Sermo<sup>6</sup>

co/associas quin insuper et di-  
ctum est deo simile faciat, et iste  
gradus summus est et superflue-  
cissimus diuine largitatis q̄ntus  
ad utilitatem accipientis nemo  
enī potest creaturem ad malum  
pmouere q̄ assimiletur suo  
creatori in presenti sc̄ per gra-  
tiam et in futuro per glorias, ii.  
Lbor. iij. Gratias deo agosu-  
per ienarrabili dono ei Amē.

z. chrys. 9.

Secunda ratio de qua su-  
pra-qua dñs dat corpus suum  
in cibum.

## Sermo scriptus.

Enīte comedite pa-  
nem meum, et cau-  
sam tuā rē, vt in p̄  
mo sermone. Secū-  
da ratō sapiente dei qua dñs  
dat homini corpus, s. in cibū ē  
hūanenature corruptio q̄ hu-  
lis cibi exigebat medicamentū  
Et hoc q̄stum ad tria. Primo  
q̄stum ad congruā curationis  
inchoationē. Secundo q̄stum  
ad integrā corruptionis curatō  
nem. Tertio q̄stum ad firmaz  
sanitatis conseruationē. Primo  
humane nature corruptio exi-  
gebat talem cibū q̄stum ad co-  
gruam curationis inchoatio-  
nem, q̄ sic ut inītium corruptio-

nis et mortis cepit a cibo a mē-  
dico vel p̄ medicum vento sc̄  
a ligno scientie boni et mali, sic  
inītium iustificationis et vite in-  
cipere debuit a cibo p̄ eundem  
medicum p̄suadendo, s. a ver-  
bo ligno vite id est a corpe do-  
minico. De primo Genef. iij.  
Deligno scientie boni et mali  
ne comedas, in qua cunq̄s enī  
die comederas ex eo morte mo-  
rieris. De secundo Joh. vi. Hi-  
si manduaueris carnē filii ho-  
minis et blberis eius sanguī-  
nem, nō habebitis vitā in vo-  
bis. Secundo humane na-  
ture corruptio exigebat corp̄  
domini in cibum oxum ad in-  
tegram corruptionis curatio-  
nem. Serpens enim malignus  
infudit homini per venenū po-  
mi vetini triplices corruptionē  
sclicet in anima tenebras igno-  
rante, in carne morbum pra-  
ue concupiscentie, et morte vitro-  
biq; Genef. iij. Serpens de-  
cepit me. De primo Ps. Ho-  
mo cum in honore esset nō in-  
tellexit compatus est iumentis  
insipientibus. Genef. i. Tene-  
bre erant super faciem abissi. s.  
ignorātie super faciem huma-  
ni cordis ex diabolica decepti-  
one. De secundo Sal. v. Lar-  
cupis sc̄ciū aduersus spiritū,

# VI

Roma. viij. Videò aliam legē  
in membris meis repugnantē  
legi mentis mee. Lex in mem-  
bris est morbus concupiscen-  
tiae mouens membra ad actus  
malicie. De tertio Sap. ii. In  
uidia diaboli introuit mors i  
orbem terre. De omnibus Au-  
gustinus. Si angelus de pro-  
prio pluēs in paradiso non es-  
set audī non precipitaremur  
in mortem. Sed venit de celo  
laplus serpens factus et emi-  
lit venenum de proprio locu-  
to est de suo gustate et eritis si  
cū dñi. Scilli appetētes quod  
non erant anulerunt quod ac-  
ceperant, scilicet intelligentiaz  
vite iusticiam, nō moriēdi pos-  
sibilitatem. Quia igitur diabo-  
lus per cibum venenosum tri-  
plicem corruptionem infude-  
rat necesse fuit ad integrum cu-  
rationem vt medicus et salua-  
tor noster cibum medicinalē  
contra hec tria daret, et hoc est  
corpus suum, quod pie recipi-  
entium ignorātie tenebras il-  
luminat, morbum praeve con-  
cupiscentie sanat et mortem de-  
struendo triumphat. De pri-  
mo Ps. Dominus illuminati-  
o mea et salus mea, accedite  
ad cibū et illuminamini, cor-  
pus enim christi est verbū dei  
bcra mea cōmorabit. Sic enī

# Ber mo

mirra icorrupta seruat corpora sic corpus domini pie sumptum corda. Amb. Considera vero p̄stantior sit panis angelorum. i. manna iudeorum. an corpus Christi illud corruptio obnoxium hoc ab oī corrupto alienum. et quicquid religiose gustauerit corruptionē sentire non poterit Tertio ratio sapientie dī qua dominus dat homini corpus suū in cibū est humanenature conditio. q̄ rationalis creatura est et corpori conciencia. Rationalis creatura pot̄ tribus modis considerari. et fīm hoc indiget cibo triplici. Primo considerat rationalis creatura fīm id q̄ est incorporea et pure spiritualis ut natura angelica. Secundo modo ut est corpi conciencia sicut dissimilis dissimili. spiritus carni. Tertio modo fīm q̄ ille due nature scz corp⁹ et anima in singulis personis hominum sunt familiaris societate et miro amore conciencia. Sed quocunq̄ mō istoz triū consideratur rationālē creata fīm conditionē suā concienciā indiget alimonia. Primo em̄ mō considerata scz fīm q̄ est incorporea et pure spiritualis ut natura angelica fīm conditionē suaz exigit q̄ qd̄ viuat et subsistat. alimentū. s. ver-

būm dei eternum fīm se incorporeum. quod est eterna deisa pientia Thobie. xii. Ego cibo inuisibili et potu qui ab hominibus videri non potest videtur. Prover. iij. Ecclesiasticus. Lignum vite est sapientia dei et fons sapientie verbum dei in excelsis reficiens scz angelos in celis. Secundo modo considerata ratio nalis creature ut est corpi conciencia sicut dissimilis dissimili. spiritus carni. preciosum vili fīm conditionē virtutisq̄ nature indiget vitroq̄ cibo sibi conciencia sed dissimili. quia spiritus spiritu ad modum angeli. corporal ad modum brui. De primo Ps. Panem angelorum mandauit hom o. Libro x. Petrus nostri omnes eandē eicas spirituālē mandauerūt. Sap. ix. Si quis erat consumat in ter filios hominū si ab illo effugerit sapientia tua in nihilum computabitur. quasi qui spirituali cibo qui est dei sapientia caruerit a vita spirituali officiet. Ecclesiasticus. xv. Libauit eum pane vite et intellectus. et aqua sapientie salutaris potauit eum. De secundo. ij. Regum. xij. Pauper quidam habebat ouiculam d̄ de pane illius comedens. Eccl. de. xxix. Initius nōcē rei vite

# VI

boūm lac et panis mel et oves et oleum. hec oīa sanctis in bona et impīs in mala conuertitur. De vitroq̄ Deutero. viii. Matth. viii. Non in solo pane vivit hō sed in oī verbo qd̄ procedit de ore dei. Aug. Sicut anima vita est corporis. sed nō vivificat illud sine cibo corporali. i. sine verbo dei. et sic hec et illa natura hoīs ut sibi dissimiles dissimilē cibum habuerūt et alieno modo et longe ab int̄em comederūt. nec cibo spiritus congruebat corpi. nec cibo corporis spiritui. Tertio vero modo considerata rationalis creatura scz fīm q̄ ille nature id est corp⁹ et anima sunt in singulis personis hominū familiaris societate miro amore conciencia. tūc exigitur ad eternā saluationē virtus ynis cibo tori hominū. id est virtutis nature pueniens spiritualis simul et corporalis. s. verbum caro factum quem simul socialiter sub quodaz sacramento comedant. cui⁹ virtute anima de presenti miseria ad vitam beatitudinis etne pueniat et corporis ad modicū tempus seruit in terra. tandem gloriose resurgat. De hoc cibo Joh. vi. Caro mea vere est cibus. id est corpos dei caro humana ynita dei verbo vere est cibus scz totius hoīs valens anime et corpori Eccl. i. Unus est altissim⁹ creator omnū ipse creauit sapientiam spiritus sancto. et secundum datum suum prebet illam diligētibus se. creauit sapientiam spiritus sancto. id est virtute spiritus sancti creaturam carnis de virginē sumpsit et sapientie sue vivit. et fīm datum suum. i. liberalitatem prebet illam scz in cibum diligētibus se scz fideli bus ut proliit sicut dictū est corpori et anime. De hoc conciencia corporis et spiritus ysa. xj. Vitalis et ursus pascentur simul. Vitalis significat corp⁹ qd̄ i. sacrificiū dñō est mactadū. ursus spiritum q̄ sicut ursus bestijs. sic terribilis esse debet bestijs motib⁹ et morib⁹. Virpascent simul. s. vero cibo. id est carne Christi ut p̄fīc anime et corpori. De primo Joh. vi. Qui māducat carnē meā et bibū meū sanguinem habet vitam eternā. s. q̄ ad animam que post hanc misericordiam p̄ture huius sacramenti producit ad vitā eternā. De secundo sequit. et ego resuscitabo eū in nouissimo die. qz dñs eiusdem sacramenti virtute reformatib⁹ corp⁹ de puluere configurantib⁹ corpori claritatis sue. Amen.

# Bernio. 7.

De forma donationis qua  
corpus datur velatum. The-  
ma p̄prium. Sermo. vii.

Enite comedite pa-  
nem meum. ut in p̄-  
mo sermone. Quo-  
modo potest nobis  
dare carmen suam ad mandu-  
candum Joh. vi. Sacramentū  
regis abscondere bonum est.  
Thob. xii. Secundū p̄ncipa-  
liter circa sacramentū domi-  
ni corporis notandum cū for-  
ma donationis. Et circa hanc  
tria sunt cōsideranda. Prīmū  
est q̄ dominus dat corpus su-  
um velatum. Secundū q̄ dat  
velatū sub specie panis. Ter-  
tium q̄ dat sub specie tritici.  
Prīmū circa formam donatio-  
nis dñi corporis considerādū  
est q̄ datur velatum nō nudū  
enī illud Apoca. ii. Dabo mā-  
na absconditū quasi cibū cele-  
stem velatū. sed q̄ ex hoc hūa-  
nus sensus terret et mirat cum  
gl̄ū videt et aliud credi iube-  
tur. Huins velaminis q̄dru-  
plex ratio sapientie dei potest  
assignari. Prima est indignitas  
malorum. Secunda fides bono-  
rum. Tertia iñstructio morum.  
Quarta imbecillitas ouiū. de  
pmis duob̄ p̄t hic dici. et de  
altis in sequenti. Prima rō q̄ re-

dñs corpus suū dat velatū est  
indignitas prauorū q̄ exigit ut  
velef sicut eger oculū ut sibi sol  
et q̄dlibet lumē regat. et in h̄ be-  
nignissime agit cū cīs misericordia  
saluatoris. Si em̄ prauū nudus  
corp̄ viderent et hoc a fidelib̄  
māducari ex ipso aspectu scan-  
daliserent. et tripli mali p̄irent  
In corde p̄ errore. in lingua p̄  
detractōes. in aīa p̄ spūalē mor-  
te. De p̄mo Joh. vi. vbi dñs  
dicit. Caro mea vere est cibū et  
et sanguis me⁹ p̄e est pot⁹. Se-  
q̄tur ex h̄ multi discipulorū ei⁹  
abierū retro q̄si abhorrentes  
p̄ba de hūana carne comedē-  
da. Amb. Forte dices quō ve-  
ra est caro quō verus sanguis  
q̄ silitudinē nō vides carnis.  
attēde vbi discipulū p̄pi audiē-  
tes q̄ carnē suam daret mādi-  
candā recedebant. solus petr⁹  
dixit p̄ba vīce eterne habes ad  
quēlibū. ne ḡ plures scādali-  
farenſ et ne velut qdā esset hor-  
ror humanie carnis. sed mane-  
ret gl̄ia saluatoris. id in silitu-  
dine accipis sacrū. sed p̄e na-  
ture gloriā virtutēq̄ p̄seqr̄is.  
De sc̄do in codē vbi dñs dixit  
panis quē ego dabo caro mea  
est p̄ mundi vita. lingabant iñ-  
dei ad iñvitē dicentes quō po-  
test hic nobis carnē suam da-

# VII

196  
read manducandū. litigatio  
bmōi murmur et detractio est  
de nuda manducatiōe corpis  
p̄pi. et ideo debuit velari. Ps.  
Si is q̄ oderat me sup̄ me ma-  
la locutus fuisset absconditū  
me forsan ab eo. De sc̄do Au-  
meri. iii. Aaron et filij ei⁹ intra-  
bāt ip̄i q̄ disponēt opa. i. ope-  
rient sacramēta. Alij nulla cu-  
riositate videant q̄ sunt in san-  
ctuario p̄usq̄ inuoluant. alio-  
quin morienti. Re. vi. Percus-  
si dñs multos eo q̄ vidissent  
archā dñi q̄ sc̄z nō licet eis  
ea videre detectam. Archā si-  
gnat corp̄ dñi qd̄ malignis ē  
velandū ne spūalē moriantur  
et videant nudū. q̄r̄ cā sue ceci-  
tatis putrent esse fantasticus.  
Eccl. iii. In plurib̄ opib̄ dei  
ne fueris curiosus. nō est em̄ ti-  
bi necessariū ea q̄ abscondita  
sunt videre oculis tuis. Secū-  
da ratō q̄ dñs corpus suū dat  
velatū est fides bonorū. Et hec  
rō potest in tria distingui q̄ ex-  
igunt hoc velari sc̄z fidei ē et ve-  
rum infidelitatis p̄me remedi-  
um. et fidei meritū. Primo fidi  
esse verū exigit ut corpus chri-  
sti velef. Heb. xi. Fides est ar-  
gumentū rex nō appentiu. ut  
em̄ dicit Aug. Fides est crede-  
re qd̄ non vides. i. credere ver-